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Öz 

Ayasofya, 6. Yüzyıldan günümüze kadar tüm ihtişamıyla varlığını sürdürmektedir. Farklı din ve 

kültür gruplarına ev sahipliği yapmış olan Ayasofya, var olduğu süre boyunca sayısız onarımlar 

geçirmiştir. Çalışmamızda; 17. ve 18. yüzyılda yapılmış olan Ayasofya Camii onarım maliyetleri ile aynı 

dönemlerde inşa edilen İstanbul’daki selatin camilerine ait inşa ve onarım maliyetlerinin güncel 

meblağları hesaplanmıştır. Yapılan hesaplamalar, tablolar ve grafikler halinde sunulmuştur. 

Hesaplamaların yapımında seçilen yöntem; değerli madenler ile yıllık enflasyon oranları üzerinden 

karşılıklı sonuçların bulunup belgelenmesi şeklindedir. Yüzyıllardır, varlığını ve değerini koruyan değerli 

madenlerden, gümüş ve altın temel hesaplama birimleri olarak ele alınmıştır. Ele alınan bu birimler 

sayesinde, 1 akçenin içerisindeki gümüş ve altın gram değerleri tespit edilmiştir. Ulaşılan değerler, 2020 

Kasım ayı altın ve gümüşün gram Türk lirası değerleri ile güncel meblağlara dönüştürülmüştür. 

Enflasyon oranları üzerinden yapılan hesaplamalarda ise, iktisat tarihçisi Prof. Dr. Şevket Pamuk’un 

‘akçe’ üzerine yaptığı önemli kaynak çalışmalarından yararlanılmıştır. Yıllara göre, 1 akçenin 2020’deki 

Türk lirası değerleri için, 2020 Kasım ayı enflasyon oranları ile TÜFE hesaplamaları yapılmıştır. Çıkan 

sonuçlar ile; yıllara göre, 1 akçenin 2020’deki Türk lirası değerlerine ulaşılmıştır. Çalışmamız, 17. ve 18. 

yüzyılda yapılan inşa ve onarım harcamalarına ait güncel meblağların anlaşılabilmesi açısından 

önemlidir. Gümüş, altın ve enflasyon oranları üzerinden elde edilen verilerin, okuyucu ve 

araştırmacıların değerlendirebilecekleri birer kaynak olması amaçlanmıştır. 

Anahtar kelimeler: Akçe, akçe hesapları, Ayasofya onarımları, düz işçi ücretleri, cami onarım 

maliyetleri 
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Abstract 

Hagia Sophia, keeps existing in all its glory from the 6th century to the present day. Hagia 

Sophia, which hosted different religious and cultural groups, went through numerous restorations over 

time. This study indicates the calculation of construction and repair costs for the Imperial mosques in 

Istanbul, which were built during the 17th and 18th centuries, in the same periods as the repair of the 

Hagia Sophia Mosque.  Also, a comparison of the restoration expenses for other mosques in Istanbul 

during the same centuries are examined. All information is shown in today’s monetary value (Turkish 

Lira) on various graphics and charts. The method selected in the construction of the calculations is to 

find and document mutual results through valuable mines and annual inflation rates. In preparation of 

the calculations, the silver and gold gram values were determined based on the precious metals values 

from the past to the present, and the current values of the gold and silver grams were calculated in 

currency of Turkish lira. For the calculations made for inflation, work of Prof. Dr. Sevket Pamuk on coins 

were used and the calculations on Turkish Lira were made over CPI (Consumer Price Index) data from 

November 2020. This study is important in terms of understanding the current amounts of construction 

and repair expenses made in the 17th and 18th centuries. The data obtained from silver, gold and 

inflation rates are intended to be a source for readers and researchers to evaluate. 

Keywords: Coin, coin calculations, Hagia Sophia restoration, labour charges, mosque restoration costs 
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1. GİRİŞ 

Mimari yapılar, yapıldıkları dönemden itibaren çeşitli onarımlar geçirerek varlıklarını 

sürdürmektedir. Günümüzde, yapıların tarihleri, mimari özellikleri, yapım teknikleri, onarımları, 

inşa süreçleri ve harcamaları gibi çeşitli konularda bilgi sahibi olunabilmektedir. Ancak bu 

bilgileri günümüz koşullarına göre mukayese etmek istediğimizde, güncel verilerin yetersiz 

olduğunu görülmektedir. Bu yetersizlik, makalemizde yer alan veriler arasındaki kopuklukların 

da birer göstergesi olacaktır. Çalışmamız, 17. ve 18. yüzyılda yapılan cami inşaat ve onarım 

harcamalarının, güncel meblağ karşılıklarını anlama çabasıdır. Yapılan harcamaların güncel 

Türk lirası değeri karşılıklarını görmek, geçmişe dair yapılan harcama maliyetlerinin, güncel 

meblağ değerleri hakkında fikir sahibi olmamızı sağlayacaktır.  

Çalışmamızda, 17. ve 18. yüzyılda İstanbul’da inşa edilmiş olan selatin camileri ile 

Ayasofya Camii onarım ve inşa harcamalarının güncel karşılıkları hakkında araştırmalar 

yapılmıştır. Öncelikle, belirlenen tarihlerdeki Osmanlı para birimlerine ulaşılmış, daha sonra bu 

birimlerin güncel meblağlarının tespiti için çeşitli hesaplama yöntemleri üzerine çalışılmıştır. 

Günümüz Türk lirası değerleri için, üç farklı değer üzerinden hesaplama yöntemi belirlenmiştir. 

Bu değerlerden ikisi, değerli madenlerden gümüş ve altın üzerinden yapılan hesaplamalar, 

üçüncüsü ise enflasyon oranları ve TÜFE (Tüketici Fiyat Endeksi) verileri üzerinden yapılan 

hesaplamalar şeklindedir. Çalışmamızda, 17. ve 18. yüzyılda İstanbul’daki inşaat işçilerinin 

günlük ücretleri, Ayasofya Camii’nin bu yüzyıllar içerisinde geçirdiği onarım harcamaları ve 

aynı dönemlerde İstanbul’da inşa edilen ya da onarılan selatin camilerine ait harcama 

maliyetlerinin güncel meblağlarına dair veriler sunulmaktadır. Hazırlanan verilerde, maliyetlerin 

güncel meblağlarının kendi aralarında mukayesesinin yapılması ve birer kaynak olarak 

araştırmacılara sunulması amaçlanmıştır.  

2. OSMANLI DEVLETİ’NDE PARA 

Çalışmamızda yer alan verilerin değerlendirilmesi hususunda, Osmanlı’nın para 

sistemini ve çalışılan dönemlerin ekonomik durumunu anlayabilmemiz önemlidir. Osmanlı 

ekonomisi, madenî para rejimine dayanmaktadır. Para rejiminin temeli ‘akçe’ adı verilen saf 

gümüşten kestirilen bir sikke üzerine kurulmuştur. Paraların elde edilmesi için Osmanlılarda, 

birçok şehir ve kasabalarda padişah adına para kesecek darphaneler kurulmuştur. Her 

darphanenin yönetiminde, ulufe ile veya iltizam usulü yetkili bir emin bulunmaktadır. Emredilen 

miktardan akçe kesilmesini sağlayan "sahib-i ayar" ve "üstad" gibi görevliler, sikkelerin ayar ve 

ağırlıklarının standartlara uygun olup olmadığını kontrol etmekle mükelleftirler (Özcan, 2005: 

247-248).  Devlet tarafından tespit edilen ve darphanelere gönderilen sikke standartlarında, 

100 dirhem "halis ayar" gümüşten kaç adet akçenin darp edileceği kanunnamelerle 

belirtilmiştir. Akçenin üretimi esnasında gümüşün içine bakır ya da başka düşük, ucuz bir metal 

katmak kanunla yasaklanmıştır (Akdağ, 1999: 163).  Ancak devletin ekonomik sıkıntılar içine 

düştüğü dönemlerde ek gelir sağlamak amacıyla, devlet tağşiş politikasını izlemiş ve akçenin 

içeriğindeki gümüş miktarını azaltma yoluna gitmiştir. Osmanlı para tarihinde 17. yüzyılın 

ortalarına kadar; 1589, 1600, 1618, 1624 ve 1640 yıllarında olmak üzere, beş defa sikke tağşiş 

operasyonu yapıldığı bilinmektedir (Özcan, 2005: 247-255). Yapılan tağşişler ile ilgili olarak 

iktisat tarihçisi Şevket Pamuk, Osmanlı tarihinde para ile enflasyon arasında bugünküne 

benzer bir ilişki olduğunu ve uzun vadede Osmanlı dönemindeki enflasyonun en önemli 

nedeninin tağşişler olduğunu belirtmektedir. Buna ek olarak tağşişler sayesinde devletin, aynı 
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miktarda gümüşle itibari değeri daha fazla miktarda sikke basmakta ve o para birimi cinsinden 

ifade edilen ödemelerinin daha büyük bir bölümünü karşılayabileceğini belirtmektedir (Pamuk, 

2000: 34). 

3. 17. ve 18. YÜZYILDA OSMANLI DEVLETİ’NİN EKONOMİK DURUMU 

Osmanlı Devleti, 17. yüzyılda, ülke içerisinde Celali isyanları, ülke dışında ise, başta 

Avusturya olmak üzere Safevi Devleti, Lehistan, Venedik ve Rusya gibi devletlerle savaş 

sorunlarıyla ilgilenmektedir. Celali isyanları, Yavuz Sultan Selim döneminde (1512-1520) 

başlayıp IV.Mehmed dönemine (1648 – 1687) kadar devam etmiştir. Devlete karşı ekonomik, 

sosyal, askeri ve siyasi nedenli ayaklanmalardır. Uzun süre devam eden isyanlar ve savaşlar 

devletin ekonomisinin gerilemesine neden olmuştur. Bu yüzyılın sonunda, Karlofça (1699) ve 

İstanbul (1700) Antlaşmaları imzalanmıştır. İmzalanan antlaşmalardan sonra, Osmanlı büyük 

toprak kayıpları yaşamış ve duraklama devrinden gerileme dönemine girmiştir.  

18. yüzyılda, Osmanlı Devleti, kaybettiği toprakları geri alabilmek için batıda Rusya, 

Avusturya, Venedik’le; doğuda ise Safevilerle (İran) mücadele etmiştir. Ancak imzalanan 

Karlofça antlaşması, 18. yüzyılın ilk çeyreğinde Osmanlı Devlet’inin politikalarını olumsuz 

yönde etkilemiştir. 18. yüzyılın ikinci yarısında hazinenin yeterli kaynaklara sahip olmaması 

yanında devletin gelir ve giderlerinde de bir merkezileşme olmamıştır (İnalcık vd., 2000: 300).  

Yaşanan tüm bu olumsuzluklar devletin ekonomisinde bozulmalara neden olmuştur. 

Bozulmalar, beraberinde sikke tağşişleri ile akçenin istikrarsızlığını getirmiştir. Akçenin 

içerisindeki gümüş miktarı azaltılıp devlet için kısa süreli gelir kaynakları elde edilmiştir. Ancak 

bu durum akçe üzerinden ücret alan kesimler açısından olumlu karşılanmamış ve bazı 

ayaklanmalara sebep olmuştur. 17. yüzyılın başlarında, artık akçe ile sultani arasındaki oranlar 

ya da oransızlıklarda da aşırı bir hal almıştır. Akçenin tağşişi nedeniyle, sultaninin kur değeri 

120 ile 160 akçe arasında değişiklikler göstermiştir (Pamuk, 2012: 77). Akçenin istikrarsızlığına 

yol açan bir diğer gelişme ise, Osmanlı gümüş madenlerinin gerilemesi ve kapanmasıdır. 

Nitekim IV. Murad'ın 17 yıllık saltanatı sırasında (1623-1640) akçe üreten darphane sayısı 30'a 

düşmüştür. Faaliyet gösteren darphanelerin sayısı 1630'larda veya 1640'larda keskin bir düşüş 

göstermiştir (Pamuk, 2012: 158).  

İstanbul Darphanesinde üretilen altın ve gümüş sikkelerin miktarı, 1640'larda önemli 

düşüşler göstermiştir. Buna karşılık IV. Mehmed'in tahta çıkışından (1648) sonra, tedavüldeki 

sikkelerin yenilenmesi vesilesiyle darphane faaliyetlerinde bir canlanma olmuştur. Ancak 

1650'lerin ikinci yarısında, üretim tekrar gerilemiştir. 1680'lerin ikinci yarısına kadar geçen otuz 

yıllık sürede, İstanbul'da sınırlı miktarda üretilen altın ve gümüş sikkelerin esas olarak padişah 

ve yakın çevresi tarafından merasim, özel günler gibi amaçlarla kullanılmış, piyasaya verilen 

sikke miktarı çok sınırlı kalmıştır (Pamuk, 2012: 157).  

Özetlenecek olursa, Osmanlı para düzeninde, gümüş akçe, temel hesap birimi ve yerel 

işlemlerde en çok kullanılan ödeme aracı olmuştur. Akçenin gümüş içeriği, zaman zaman 

devletin uyguladığı tağşişlerle düşürülmüştür. Buna karşılık, sultaninin standartları, Venedik 

dukasının ve Akdeniz çevresindeki diğer devletlerin altın sikkelerine bağlı olarak, 17. yüzyıl 

sonlarına kadar değişmeden kalabilmiştir. Altın sultani ile gümüş akçe arasında sabit bir kur 

değeri bulunmamıştır. Sultaninin akçe cinsinden ifade edilen kur değeri ise, akçenin gümüş 

içeriğine, altın ve gümüş oranındaki dalgalanmalara ve başka nedenlere bağlı olarak piyasalar 

tarafından belirlenmiştir (Pamuk, 2012: 77). 
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4. 17. ve 18. YÜZYILDAKİ BİR AKÇENİN GÜMÜŞ, ALTIN ve ENFLASYON 

ÜZERİNDEN 2020 YILI TÜRK LİRASI DEĞERİ 

Çalışmamızın bu bölümünde, 17. ve 18. yüzyılda bir akçenin, günümüz Türk lirası 

değerinin hesaplanması ve araştırmacılara kaynak bir veri olarak sunulması amaçlanmıştır. 

Elde edilen sonuçlar, araştırmacıların Osmanlı Dönemi akçe değerleri ve harcamaları ile ilgili 

çalışmalarında, güncel fiyatlar üzerinden fikir sahibi olabilmelerini sağlayacaktır. Yapılan 

hesaplamalar tablo halinde sunulmuştur (Çizelge 1). Hesaplamaların yapımında seçilen 

yöntem; değerli madenler ile yıllık enflasyon oranları üzerinden karşılıklı sonuçların bulunup 

belgelenmesi şeklindedir. Yüzyıllardır, varlığını ve değerini koruyan değerli madenlerden, 

gümüş ve altın temel hesaplama birimleri olarak ele alınmıştır. Enflasyon oranları üzerinden 

yapılan hesaplamalarda ise, iktisat tarihçisi Prof. Dr. Şevket Pamuk’un hazırlamış olduğu 

“Geçmiş yıllara ait parasal büyüklüklerin 1998 yılı sonunda Türk lirası ve ABD doları olarak eş 

değerleri, 1469-1799” adlı tablosundaki kaynak veriler ele alınmıştır. Yıllara göre, 1 akçenin 

1998 yılına ait Türk lirası değerlerinin, 2020 yılı Türk lirası karşılıkları için, 2020 Kasım ayı 

enflasyon oranları ile TÜFE hesaplamaları yapılmıştır. Yapılan hesaplamalar sonucunda, 

yıllara göre, 1 akçenin 2020 yılı Türk lirası değerlerine ulaşılmıştır (Pamuk, 2000: 24-28).  

Değerli madenlerde, gümüş üzerinden yapılan hesaplamalarda, Prof. Dr. Şevket 

Pamuk’un “Tüketici fiyat endeksleri, 1469-1799” adlı tablosunda yer alan kaynak veriler ele 

alınmıştır. İlgili tablodan, 17. ve 18. yüzyılda, yıllara göre 1 akçenin içerisindeki gümüş 

miktarına ulaşılmıştır. Gerekli hesaplamalar, 1 akçe içerisindeki gümüş miktarı ederinin, 2020 

Kasım ayı, gram gümüşün Türk lirası değeri karşılığının bulunması şeklinde yapılmıştır (1 gram 

gümüş = 6,4 TL). Yapılan hesaplamalar neticesinde, yıllara göre 1 akçenin, gümüş üzerinden 

2020 yılı Türk lirası değerleri bulunmuştur (Pamuk, 2000: 12-16).  Değerli madenlerde, altın 

üzerinden yapılan hesaplamalarda ise, Osmanlı’nın altın para birimi olan sultani ele alınmıştır. 

17. yüzyıl içerisinde, yıllara göre 1 sultaninin, akçe ve gram değerine ulaşılıp akçe içerisindeki 

altın miktarı tespit edilmiştir. Gerekli hesaplamalar, 1 akçe içerisindeki altın miktarı ederinin, 

2020 Kasım ayı, gram altının Türk lirası değeri karşılığının bulunması şeklinde yapılmıştır. 

Çıkan sonuçlar, yıllara göre, 1 akçenin altın üzerinden 2020 yılı Türk lirası değerlerini vermiştir 

(1 gram altın= 460 TL). Yapılan detaylı incelemeler sonucunda, 18. yüzyıldaki 1 sultanin akçe 

ve gram değerine dair net bir bilgiye ulaşılamadığından, 18. yüzyıldaki 1 akçenin altın 

üzerinden 2020 yılı Türk lirası değerine ulaşılamamıştır. 

Gümüş, altın ve enflasyon oranları üzerinden yapılan hesaplamalarda, 1 akçenin Türk 

lirası değerinin bu üç faktör arasında, kimi tarihlerde benzerlikler gösterirken, kimi tarihlerde 

farklılıklar gösterdiği görülmüştür. Görülen farklılıkların detayına inerek analizini yapmak bu 

makalenin üzerinde daha derin bir araştırma konusudur. Yapılan çalışma, bir araştırma 

çalışması niteliğindedir. Kesin sonuçlara varılmasa bile, inşa ve onarım harcama maliyetlerinin 

üç önemli unsur üzerinden, güncel karşılıklarıyla, kendi dönemleri içerisinde kıyaslanabilir 

olması açısından önemlidir. Sunulan verilerden, bu iki yüz yıl içerisinde, yıllara göre ne tür 

değişimlerin yaşandığı, gümüş, altın ve enflasyon verileri üzerinden yapılan Türk lirası değeri 

hesaplarının birbirine yakınlığı ve uzaklığı görülmektedir. Ortaya çıkan yakın ve uzak değerler, 

yalnızca birer tespit çalışmasıdır. Araştırmacıların, çalışmaları kapsamında, Çizelge 1’de yer 

alan verilerin kıyaslamasını kendilerinin yaparak değerlendirmeleri istenmektedir.  
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Çizelge 1. 17. ve 18. yüzyıldaki 1 akçenin gümüş, altın ve enflasyon üzerinden 2020 yılı Türk lirası değeri (Selen 

Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 

   

5. 17. ve 18. YÜZYILDA İSTANBUL’DAKİ İNŞAAT İŞÇİLERİNE AİT GÜNLÜK 

ÜCRETİN GÜMÜŞ, ALTIN ve ENFLASYON ÜZERİNDEN 2020 YILI TÜRK 

LİRASI DEĞERİ 

Çalışmamızın bu bölümünde, 17. ve 18. yüzyılda, İstanbul’daki inşaat işçilerine ait 

günlük ücretlerin, 2020 Kasım ayı verilerine göre Türk lirası değerleri hesaplanmıştır. Yapılan 

hesaplar, gümüş, enflasyon ve altın kalemleri üzerinden yapılmıştır. Elde edilen sonuçlar, tablo 

ve grafikler şeklinde hazırlanarak araştırmacıların değerlendirmesine sunulmuştur (Şekil 1, 

Şekil 2, Çizelge 2). 17. ve 18. yüzyıl, yıllara göre inşaat işçilerine ait günlük ücretlerin akçe 

değerlerine, iktisat tarihçisi Prof. Dr. Şevket Pamuk’un hazırlamış olduğu “İstanbul’daki inşaat 

işçilerinin günlük ücretleri, 1489-1922” adlı tablosundaki verilerden ulaşılmıştır1 (Pamuk, 2000: 

192-195). Ulaşılan veriler, hazırladığımız çalışma kapsamında yer alan “17. ve 18. yüzyıldaki 

1 akçenin gümüş, enflasyon ve altın üzerinden 2020 yılı Türk lirası değeri” tablosundaki veriler 

ile birleştirilerek gerekli hesaplamalar yapılmıştır (Çizelge 1). Yapılan hesaplamalar sonucunda 

çıkan Türk lirası değer farkları, genel ve yaklaşık tespitler olup araştırmacıların 

değerlendirmelerine Çizelge 2’de sunulmuştur. 

Elde edilen sonuçlar değerlendirildiğinde, örneğin; 1605’te bir inşaat işçisinin günlük 

ücreti 16,5 akçe iken, 1799’da 91,4 akçeye yükselmiştir. Arada ciddi bir artış vardır. Ancak 

akçe olarak artan bu yükselişe karşılık, Türk lirası artışları benzer şekilde olmamıştır. 1605’teki 
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ücretlerin günümüz Türk lirası yaklaşık karşılık değerleri, gümüşte 30 TL, enflasyonda 34 TL, 

altında 18 TL iken, 1799’daki bu yaklaşık değerlerin, gümüşte 28 TL, enflasyonda 51 TL olduğu 

görülmektedir. Yapılan değerlendirmede, iki tarih arası işçi ücretlerinin, akçe üzerinden ciddi 

bir artış yaşadığı görülürken, Türk lirası değeri karşılıkları arasında kısmi yakınlıklar 

gözlemlenmiştir. Bu farklılıklara sebep olarak, ikinci bölümde anlatılan sikke tağşişleri ve alım 

gücünün zamanla değişiminin örnek gösterilebileceği düşünülmektedir. Hazırlanan 

tablolardaki verilerin, grafiğe dökülmüş şekilleri üzerinden de işçi ücretlerinin zamana bağlı 

değişimleri yorumlanabilmektedir. Tablo üzerindeki verilerde altın üzerinden yapılan 

hesapların devam etmemesinin sebebi, 18. yüzyıldaki 1 sultaninin, akçe ve gram değerine dair 

net bilgiye ulaşılamamasıdır (Şekil 1, Şekil 2). 

  
Şekil 1. 17. ve 18. yüzyılda İstanbul’daki inşaat işçilerine ait günlük ücretin gümüş, altın ve enflasyon üzerinden 

2020 yılı Türk lirası değeri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 

 
Şekil 2. 17. ve 18. yüzyılda İstanbul’daki inşaat işçilerine ait günlük ücretin gümüş, altın ve enflasyon üzerinden 

2020 yılı Türk lirası değeri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 
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Çizelge 2. 17. ve 18. yüzyılda İstanbul’daki inşaat işçilerine ait günlük ücretin gümüş, altın ve enflasyon üzerinden 

2020 yılı Türk lirası değeri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 
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6. 17. ve 18.YÜZYIL AYASOFYA CAMİİ ONARIM MALİYETLERİNİN GÜMÜŞ, 

ALTIN ve ENFLASYON ÜZERİNDEN 2020 YILI TÜRK LİRASI DEĞERLERİ 

Çalışmamızın bu bölümünde, 17. ve 18. yüzyılda, Ayasofya Camii onarımları için 

yapılan harcamaların, 2020 Kasım ayı verileri üzerinden, Türk lirası değerleri hesaplanmıştır. 

Yapılan çalışmalar, tablolar ve grafikler halinde Şekil 2, Şekil 3, Şekil 4, Çizelge 3, Çizelge 4’te 

sunulmuştur. Ayasofya Camii onarımları için yapılan harcamaların akçe değerlerine, “Üç 

Devirde Bir Mabed Ayasofya” ile “Ayasofya ve Onarımları” adlı kitaplarda verilen detaylı 

bilgilerden ulaşılmıştır. Harcamalarda yararlanılan kaynakların dökümü, notlar bölümünde 

detaylı bir şekilde sunulmuştur.2 Harcamalara dair elde edilen akçe değerlerinin, güncel 

meblağ karşılıklarının hesaplanması için, çalışmamız içerisinde yer alan “17. ve 18. yüzyıldaki 

1 akçenin gümüş, enflasyon ve altın üzerinden 2020 yılı Türk lirası değeri” adlı Çizelge 1’de 

yer alan veriler kullanılmıştır (Diker, 2016: 76-92; Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2005).  

Yapılan hesaplama çalışmalarında, 17. ve 18. yüzyılda yapılan Ayasofya Camii onarım 

harcamalarının detaylı kalem işleri, dönemlere ayrılarak listelenmiş ve 2020 yılı Türk lirası 

değerleri bulunmuştur. Elde edilen sonuçlar, üç farklı kalem (gümüş, enflasyon ve altın) 

üzerinden hesaplanmış, Çizelge 4’te gösterilmiştir.  

Ayasofya Camii onarımları için yapılan harcamaların genel toplamları, padişahların 

dönemlerine göre Çizelge 3’te verilmiştir.  Çizelge 3 ve Şekil 3’te yer alan, dönemlere göre 

yapılan harcamalara bakıldığında, Ayasofya Camii onarımları için yapılan harcamaların en 

yüksek olduğu dönemin I. Mahmud (1730–1754) dönemi olduğu görülmektedir. Çizelge 4’te 

I.Mahmud döneminde yapılan onarımların, I. Ahmet ve IV. Mehmet dönemi onarımlarına göre 

daha az sayıda olduğu görülmektedir. Ancak, Şekil 3 incelendiğinde onarım miktarlarına 

karşılık, maliyetlerin I.Mahmud döneminde, ciddi oranda daha yüksek olduğu görülmektedir. 

Onarım maliyetlerinin en yüksek olduğu dönem olan I. Mahmud dönemine bakıldığında; 

I. Mahmud, Osmanlı Devleti’nin mali durumuyla ilgilenmiş, özellikle narh uygulaması ve vergi 

konusunda gerekli önlemler almaya çalışarak ekonomik sıkıntının baş göstermesine engel 

olmuştur. Osmanlı ekonomisi içerisinde çoğu zaman önemli bir konumda bulunmuştur. I. 

Mahmut’un, ıslahat ve yeniliklere açık olan bir padişah olması, ülkenin ve Şehr-i İstanbul’un 

imar edilmesine ve mimari estetiğe büyük önem verdiği kaynaklarda belirtilmektedir. Başta 

İstanbul olmak üzere birçok bölgede dini, ilmi, kültür ve sanat alanında büyük eserlerin inşa 

edilmesine öncülük etmiştir. Sultan I. Mahmud’un yaptırdığı eserlerin başında Nur-u Osmaniye 

Camii gelmektedir.  

I.Mahmud dönemi onarım miktarları ve maliyetleri arasındaki ilişkiye bakıldığında, 

maliyetlerin yüksek olmasında, Osmanlı’nın içinde yer aldığı savaş ortamı (İran savaşları, 

Rusya ve Avusturya ile savaşlar) ve Fransa’ya verilen kapitülasyonların ekonomiye verdiği 

zararlar ile Ayasofya I.Mahmud Kütüphanesi’nin bu dönemde yapılmış olmasının etkili olduğu 

düşünülmektedir. Buradan, yeni yapım maliyetlerinin, onarım maliyetlerine göre daha fazla 

olduğu sonucuna varılabileceği de görülmektedir. 
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 Şekil 3. 17. ve 18. yüzyıl padişah dönemlerine göre Ayasofya Camii onarım maliyetlerinin akçe değerleri ile 

gümüş, altın ve enflasyon üzerinden 2020 yılı Türk lirası değerleri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 

 

Çizelge 3. 17. ve 18. yüzyıl padişah dönemlerine göre Ayasofya Camii onarım maliyetlerinin akçe değerleri ile 

gümüş, altın ve enflasyon üzerinden 2020 yılı Türk lirası değerleri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 
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Şekil 4. 17. ve 18. yüzyıl  Ayasofya Camii onarım maliyetlerinin akçe değerleri ile  gümüş, altın ve enflasyon 

üzerinden 2020 yılı Türk lirası değerleri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 

 

 

 
Şekil 5. 17. ve 18. yüzyıl Ayasofya Camii onarım maliyetlerinin akçe değerleri ile gümüş, altın ve enflasyon 

üzerinden 2020 yılı Türk lirası değerleri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 
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Çizelge 4. 17. ve 18. yüzyılda Ayasofya Camii onarım maliyetlerinin akçe değerleri ile gümüş, altın ve enflasyon 

üzerinden 2020 yılı Türk lirası değerleri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 
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7. 17. ve 18. YÜZYILDA İNŞA EDİLEN İSTANBUL SELATİN CAMİLERİ İLE 

AYASOFYA CAMİİ ONARIMLARINA AİT İNŞA ve ONARIM MALİYETLERİNİN 

MUKAYESESİ 

 
 Şekil 6. 17. ve 18. yüzyılda inşa edilen İstanbul selatin camilerine ait inşa maliyetlerinin akçe değerleri ile gümüş 

ve enflasyon üzerinden 2020 yılı Türk lirası değerleri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 

 

 
 Şekil 7. 17. ve 18. yüzyılda inşa edilen İstanbul selatin camileri ile Ayasofya Camii’ne ait onarım maliyetlerinin 

akçe değerleri ile gümüş ve enflasyon üzerinden Türk lirası değerleri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 

Çalışmamızın son bölümünde, 17. ve 18. yüzyılda inşa edilen İstanbul selatin Camileri 

ile Ayasofya Camii’nin, inşa ve onarımları için yapılan harcamaların, güncel meblağlar 

üzerinden mukayesesi yapılmıştır. Yapılan çalışmalar, tablolar ve grafikler şeklinde Şekil 6, 

Şekil 7, Çizelge 5, Çizelge 6’da sunulmuştur. İnşa ve onarımlar kapsamında, Ayasofya Camii 

ile mukayesesi yapılan İstanbul selatin camileri; Nur-u Osmaniye Camii (1748– 1755), 

Sultanahmet Camii (1609– 1617), Laleli Külliyesi (1760– 1764) ve Ayazma Camii (1758– 
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1760)’dir. İstanbul selatin camilerinin inşa ve onarım harcamalarına dair bilgilerin 

toplanmasında, cami inşaat defterleri ile bu defterler üzerinden yapılan akademik çalışmalar 

incelenmiştir. Tablolarda belirtilen tarihlere ait inşa ve onarım kaynaklarının dökümü, notlar 

bölümünde detaylı bir şekilde sunulmuştur3 (Aktuğ, 1995; Köse, 2012; Neftçi, 2002; Öten, 

2017). 

17. ve 18. yüzyıl onarım harcamaları kapsamında, Ayasofya Camii, Nur-u Osmaniye 

Camii ve Sultanahmet Camii masraf kayıtlarına ulaşılmıştır. Malzeme giderlerine ait 

harcamalar için ise, Laleli Külliyesi ve Ayazma Camii masraf kayıtlarına ulaşılmıştır. Malzeme 

giderlerine ait detaylı kalem işleri ile harcamaların, gümüş ve enflasyon üzerinden 2020 yılına 

ait güncel meblağları hesaplanmış, Çizelge 6’da gösterilmiştir. İnşa ve onarımlara ait toplam 

akçe harcamalarının, 2020 yılı gümüş ve enflasyon üzerinden Türk lirası değerleri çizelge 5’te 

verilmiştir. Yapılan inşa ve onarım maliyetlerinin mukayeseleri, tespit çalışmaları niteliğinde 

olup araştırmacıların değerlendirmesine sunulmuştur. 

Çizelge 5. 17. ve 18. yüzyılda inşa edilen İstanbul selatin camileri ile Ayasofya Camii’ne ait toplam inşa ve onarım 

maliyetlerinin akçe değerleri ile gümüş ve enflasyon üzerinden Türk lirası değerleri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 

2021) 
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Çizelge 6. 17. ve 18. yüzyılda inşa edilen İstanbul selatin camilerine ait malzeme giderlerinin akçe değerleri ile 

gümüş ve enflasyon üzerinden 2020 yılı Türk lirası değerleri (Selen Azaklı ve Esra Aksoy, 2021) 

  

8. DEĞERLENDİRME 

Ayasofya Camii ve İstanbul selatin camileri, yapıldıkları dönemden itibaren çeşitli 

onarımlar geçirerek günümüze ulaşmışlardır. Çeşitli araştırmalar ile bu camilerin tarihleri, 

mimari özellikleri, yapım teknikleri, onarımları, inşa süreçleri ve harcamaları vb. gibi konularda 

bilgi sahibi olunabilmektedir. Ancak, bu bilgileri günümüz koşullarına göre mukayese etmek 

istediğimizde, konuyla ilgili güncel veriler oldukça yetersizdir.  Çalışmamız, 17. ve 18. yüzyılda 

yapılan cami inşa ve onarım harcamalarının, güncel meblağ karşılıklarını anlama 
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çabasındadır. Yapılan harcamaların Türk lirası karşılıklarını görmek, geçmiş ve günümüz 

harcama tutarları hakkında fikir sahibi olmamız konusunda yardımcı olacaktır. 

Makale; 17. ve 18. yüzyılda, Ayasofya Camii onarım maliyetleri ile aynı dönemlerde 

inşa edilen İstanbul selatin camilerinin inşa ve onarımları maliyetlerinin, güncel meblağlarını 

anlamaya yönelik bir çalışmadır. Akademik kaynaklar arasında güncel meblağlarla ilgili yeterli 

çalışmanın yer almamasından dolayı, hazırlanan makalenin önemli olduğunu vurgulamak 

gerekir. Çalışmamızda, inşa ve onarımlarda harcanan meblağların 2020 yılı Türk lirası değeri 

karşılıkları hesaplanmış, tablolar ve grafikler halinde sunulmuştur. Gerekli hesaplamaların 

yapımı için, öncelikle belirlenen tarihlerdeki Osmanlı para birimlerine ulaşılmış, daha sonra bu 

birimlerin güncel meblağlarının tespiti için çeşitli hesaplama yöntemleri üzerinde çalışılmıştır. 

Günümüz Türk lirası değerleri için, üç farklı değer üzerinden hesaplama yapılmıştır. Bu 

değerlerden ikisi, değerli madenlerden gümüş ve altın üzerinden yapılan hesaplamalar, 

üçüncüsü ise enflasyon oranları ve TÜFE verileri üzerinden yapılan hesaplamalar şeklindedir. 

Yapılan çalışmada, gümüş, altın ve enflasyon oranları üzerinden yapılan güncel meblağ 

hesaplarının, araştırmacıların çalışmalarında inceleyip kıyaslayabilecekleri bir kaynak olarak 

sunulması amaçlanmıştır.  

Gümüş, altın ve enflasyon oranları üzerinden yapılan güncel meblağ 

hesaplamalarında; bu üç temel unsur arasındaki Türk lirası değerlerinin kimi tarihlerde 

benzerlikler, kimi tarihlerde ise farklılıklar gösterdiği görülmüştür. Bu farklılıkların detayına 

inerek analizini yapmak, bu makalenin üzerinde, daha derin bir araştırma konusudur. Burada 

yapılan çalışma, bir araştırma çalışması niteliğinde olup, kesin sonuçlara varılmasa bile, 17. 

ve 18. yüzyılda yapılan inşa ve onarım harcamalarını, üç hesaplama birimi üzerinden 

kıyaslamak bakımından önemlidir. Zira inşa ve onarım masraflarının güncel meblağ 

karşılıklarını anlamak açısından bu tür değerlemelere ihtiyaç duyulduğu düşünülmektedir. 

Sunulan verilerden, bu iki yüz yıl içerisinde yıllara göre maliyetlerde ne tür değişimlerin 

yaşandığı, gümüş, altın ve enflasyon oranları üzerinden yapılan Türk lirası değeri hesaplarının 

birbirine yakınlığı ve uzaklığı görülmektedir. Ortaya çıkan bu yakın ve uzak değerler, yalnızca 

bir tespit çalışmasıdır. Araştırmacıların, kendi çalışmaları kapsamında bu değerlemeleri 

kıyaslayarak ele alması istenmektedir.  

Bilgilendirme / Teşekkür 

Bu makale, Fatih Sultan Mehmet Vakıf Üniversitesi, Mimarlık Anabilim Dalı’nda Doç. Dr. Hasan 

Fırat Diker tarafından verilen RES 572 kodlu Ayasofya ve Onarımları dersi kapsamında hazırlanan 

ödevden geliştirilmiştir. Ödev ve makalede Doç. Dr. Hasan Fırat Diker tarafından yönlendirme yapılmış 

ve destek verilmiştir. 

Aksi belirtilmediği takdirde makalede kullanılan şekiller ve çizelgeler belirtilen yazarlar 

tarafından, belirtilen tarihte üretilmiştir. 

Çıkar Çatışması Bildirimi ve Sorumluluk Bildirimi  

Bu makalede araştırma ve yayın etiğine uyulmuştur, olası bir çıkar çatışması bulunmamaktadır.  

Makalede belirtilen tüm görüş ve düşünceler yazarların sorumluluğundadır, bu konuda derginin 

sorumluluğu bulunmamaktadır. 

Makalede yer alan görsellerin kullanımına dair yasal izinlerin alınması yazarların 

sorumluluğundadır, bu konuda derginin sorumluluğu bulunmamaktadır. 

Yazar Katkı Bildirimi   

Selen Azaklı ve Esra Aksoy çalışmanın ana fikrini birlikte geliştirmişlerdir. Çalışmaya ait 

araştırma verileri Selen Azaklı ve Esra Aksoy tarafından sağlanmıştır. Selen Azaklı, araştırmanın 
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konusu olan Osmanlı akçelerinin tarihsel süreci, 17. ve 18. yüzyılda değerli madenler üzerinden akçe 

değerlerinin tespiti ve günümüz Türk lirası değer karşılıkları ile ilgili literatür taramasını gerçekleştirmiştir. 

Esra Aksoy, Ayasofya Camii onarımları ile 17. ve 18. yüzyılda İstanbul’da inşa edilen selatin camilerinin 

inşa ve onarım maliyetlerinin tespiti ile ilgili literatür taramasını gerçekleştirmiştir. Literatür taraması 

sonucunda elde edilen veriler, Selen AzakIı ve Esra Aksoy tarafından tablo ve grafikler halinde analiz 

edilmiştir. Tüm yazarlar makale metninin yazımında ve makalenin basıma hazırlık aşamalarında katkıda 

bulunmuşlardır. 

Notlar 

1 17.ve 18. yüzyılda inşaat işçilerinin ücretlerine ait detaylı BOA kaynaklarının dökümü için Bkz.  Pamuk, 

2000: 198-199. 

2 Tablolarda verilen Ayasofya Camii onarım harcamaları için yararlanılan kaynakların detaylı dökümü: 

1606 yılı harcamaları: Diker, 2016: 76; BOA, tb1: 78.  

1607 yılı harcamaları: Diker, 2016: 76; BOA, tb2: 11.  

1608 - 1613 yılları arasındaki harcamalar: Diker, 2016: 78; Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2005: 402; BOA, 

tb3. 

1608 yılı: BOA, tb3: 246. 

1609 yılı: BOA, tb3: 209-210. 

1610 yılı: BOA, tb3: 160-161. 

1611 yılı: BOA, tb3: 121. 

1612 yılı: BOA, tb3: 78-80. 

1613 yılı: BOA, tb3: 35-36.     

1626-1627 yılları arasındaki harcamalar: Diker, 2016: 81; Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2005: 405; BOA 

tb4: 109-110.          

1634-1638 yılları arasındaki harcamalar: Diker, 2016: 81; BOA, tb5.  

1634-1635 yılları: BOA, tb5: 144-145. 

1637-1638 yılları: BOA, tb5: 95-100. 

1608 yılı: BOA, tb5: 57-61.   

1651 yıllı harcamaları: Diker, 2016: 81; BOA,tb6: 24-26.  

1656 yılı harcamaları: Diker, 2016: 82; BOA, tb7: 16.         

1662-1663 yılları arasındaki harcamalar: Diker, 2016: 82; BOA, tb8: 24-25.  

1663-1664 yılları arasındaki harcamalar: Diker, 2016: 82; BOA, tb9: 20-21.                 

1665- 1666 yılları arasındaki harcamalar: Diker, 2016: 82; BOA, tb10: 18-19.    

1707-1708 yılları arasındaki harcamalar: Diker, 2016: 83; Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2005: 419; BOA,  

tb11:12a-13a.                       

1738- 1739 yılları arasındaki harcamalar: Diker, 2016: 89; Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2005: 424; BOA, 

tb12: 5a-6a. 

1739 yılı harcamaları: Diker, 2016: 90; BOA, tb13. 

1740 yılı harcamaları: Diker, 2016: 90; BOA, tb14.   

1743 yılı harcamaları: Diker, 2016: 90; BOA, tb15.       

1755 yılı harcamaları: Diker, 2016: 92; Akgündüz, Öztürk ve Baş, 2005: 46; VGMA, tb: 34. 

1759 yılı harcamaları: Diker, 2016: 92; BOA, tb16.  
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1777 yılı harcamaları: Diker, 2016: 92; BOA, tb17: 4.  

1796 yılı harcamaları: Diker, 2016: 92; BOA, tb18. 

3 Tablolarda verilen 17.ve 18. yüzyılda İstanbul’da inşa edilen selatin camilerine ait inşa ve onarım 

harcamaları için yararlanılan kaynakların detaylı dökümü:                                  

Nur- u Osmaniye Camii, 1748-1780 yılları arasındaki inşa ve onarım harcamaları:    

1748 - 1755 yılları arasındaki harcamalar: Köse, 2012: 30; BOA, tb19; BOA, tb20; BOA, tb21. 

1761 - 1780 yılları arasındaki harcamalar: Diker, 2016: 31-32; BOA, tb22; BOA, tb23; BOA, tb24.   

Sultanahmet Camii, 1609-1766 yılları arasındaki inşa ve onarım harcamaları:                

1609-1617 yılları arasındaki harcamalar: Öten, 2017: 723-724; BOA, 1616; BOA, 1617. 

1766 yılı harcamaları: Mazlum, 2001:114; BOA, tb25.                      

Laleli Külliyesi, 1759-1763 yılları arasındaki inşa harcamaları:                  

1759-1763 yılları arasındaki harcamalar: Neftçi, 2002: 152-158; BOA, tb26; BOA, tb27; BOA, tb28; BOA, 

tb29; BOA, tb30; BOA, tb31; BOA, tb32.  
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